
目 录

1概述.....................................................................................................................1

1.1项目由来..................................................................................................1

1.2评价过程..................................................................................................1
[...]
最终治理

措施及排放去向

硫代磷酸酯

铵盐

甲醇 10.28 三级碱液吸收

塔吸收

全厂共用 1套蓄热

式焚烧炉RTO装置

处理后排放

硫化氢 1.73

氨 4.611 /

硫磷脂
氯乙酸 0.1 /

甲醇 0.1
/

硫代磷

酸酯

一甲胺 0.96

氯化氢 2 碱液吸收塔吸

收

甲醇 0.88
/

甲苯 0.270

精胺

甲基氯

化物
甲醇 4.24 专用管线收集+

一级水收集罐

封闭吸收

精胺

二氯乙烷 0.48

氨 0.38 二级液碱吸收

塔 A

锅炉 蒸气

NOx 5.89
/

排放到大气环境

SO2 1.47
烟尘 0.59

RTO焚烧炉 /
NOx 0.404

/SO2 0.022
烟尘 0.052

储罐区

盐酸储

罐
HCl 0.1368

专用管线收集

全厂共用 1套蓄热

式焚烧炉RTO装置

处理后排放

硫酸储

罐
H2SO4 0.1098

三氯化

磷储罐
三氯化磷 4.5729

丙酮储

罐
丙酮 0.1026

氨水储

罐
氨 4.0779

一甲胺

储罐
一甲胺 0.1413

甲苯储

罐
甲苯 0.243

二甲苯

储罐
二甲苯 0.2241

甲醇储 甲醇 0.3474



87

罐

氯乙酸

甲酯储

罐

氯乙酸甲酯 0.8136

二氯乙

烷储罐
二氯乙烷 0.1179

污水处理站

/ 氨气 1.1392

专用管线收集

全厂共用 1套蓄热

式焚烧炉RTO装置

处理后排放

/ 硫化氢 0.0441

/ 臭气浓度 -

（3）储罐废气

本项目无组织废气主要为储罐大小呼吸废气。项目储罐情况见表 3.3-3。

表 3.3-3 项目储罐情况

序号 原辅材料名称
原辅材料年用

量（t/a）
最大储

存量（t）
储存方式 形态 储存位置

1 三氯化磷 19117.8 50 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

2 丙酮 400 40 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

3 二氯乙烷 120 50 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

4 氨水 29600 95 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

5 一甲胺 2880 40 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

6 甲苯 1200 40 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

7 二甲苯 1200 40 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

8 甲醇 2704 50 内浮顶储罐
2×50m3 液体 储罐区

9 氯乙酸甲酯 3672 40 内浮顶储罐
1×50m3 液体 储罐区

10 硫酸储罐 50 30 固定顶罐
1×50m3 液体 储罐区

11 盐酸储罐 600 40 固定顶罐
2×50m3 液体 储罐区

12 液碱储罐 21600 40 固定顶罐
2×50m3 液体 储罐区

各储罐在生产过程中存在“大呼吸”“小呼吸”损耗。

a.固定顶罐小呼吸排放可用下式估算其污染物的排放量：

LB=0.191×M（P/100910-P）0.68×D1.73×H0.51×△T0.45×FP×C×KC

式中：LB——固定顶罐的呼吸排放量（kg/a）；

M ——储罐内蒸汽的分子量；（g/mol）



88

P ——在大量液体状态下，真实的蒸汽压力（Pa）；

D ——罐的直径（m）；

H ——平均蒸汽空间高度（m）；

△T ——一天之内的平均温度差（℃）；

Fp ——涂层因子(无量纲)，根据油漆状况值在 1~1.5之间；

C ——用于小直径储罐的调节因子（无量纲），直径 0~9m罐体，C=1-0.0123

（D-9）2；

Kc ——产品因子，石油原油外的其他有机液体取 1.0；

b.内浮顶罐小呼吸排放可用下式估算其污染物的排放量：

25.0
*

j

mjmjm

cv
2

ddee8s

])/1(1[
/

)K(NF
Km*)PDKFFD(KK

PaPy
PaPyP

L










式中：LS——内浮顶罐的呼吸排放量（kg/a）；

Fd——顶板接缝长度系数，系指顶板接缝长度与顶板面积的比值；

Kd——顶板接缝损耗系数，焊接顶板，Kd=0；非焊接顶板，Kd=3.66；

Ke——编圈密封损耗系数；

K8——单位换算系数，K8=0.45

Fm——浮盘附件总损耗系数；

Nmj——某种附件个数；

Kmj——某种附件的损耗系数；

Pa——当地大气压（kpa(A)）;

D——储罐直径（m）;

mv——摩尔质量（kg/kmol）

Kc——系数；

Py——储品平均温度下的蒸气压（kpa）

c.固定顶罐大呼吸排放可用下式估算其污染物排放量：

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC

式中：LW——固定顶罐的工作损失（kg/m3投入量）



89

KN ——周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。若 K≤36，则

KN=1；若 36<K≤220，则 KN=11.467×K-0.7026；若 K>220，则 KN=0.26其它同上。

d.内浮顶罐大呼吸排放可用下式估算其污染物排放量：

)1(4 1
w

D
FN

D
CQL CCY




Lw——内浮顶罐的工作损失（kg/a）；

NC——支柱个数；

FC——支柱有效直径（m）；

Q1——储罐年周转量（103m3/a）；

C——储罐壁的粘附系数（m3/1000m2）；

储罐废气排放情况见表 3.3-4。

表 3.3-4 储罐大小呼吸废气产生情况

序号 来源 污染物 大呼吸（t/a） 小呼吸（t/a） 总计（t/a）

1 盐酸储罐 HCl 0.113 0.039 0.152

2 硫酸储罐 H2SO4 0.015 0.107 0.122

3 三氯化磷储罐 三氯化磷 2.466 0.0745 2.541

4 丙酮储罐 丙酮 0.051 0.063 0.114

5 氨水储罐 氨水 4.493 0.038 4.531

6 一甲胺储罐 一甲胺 0.124 0.033 0.157

7 甲苯储罐 甲苯 0.170 0.100 0.270

8 二甲苯储罐 二甲苯 0.134 0.115 0.249

9 甲醇储罐 甲醇 0.352 0.034 0.386

10 氯乙酸甲酯储罐 氯乙酸甲酯 0.787 0.117 0.904

11 二氯乙烷储罐 二氯乙烷 0.024 0.107 0.131

合计 11.195 0.902 12.097

项目储罐区呼吸废气经呼吸阀处管线收集后，输送至 RTO焚烧处理装置处

理，达到排放标准后经 25m高排气筒排放。

表 3.3-5 储罐大小呼吸废气处理机排放情况

序号 来源 污染物 产生量（t/a）
有组织排

放量

无组织排

放量

有组织处理

措施

1 盐酸储罐 HCl 0.152 0.0019 0.0152 全厂共用 1
套蓄热式焚

烧炉 RTO装

2 硫酸储罐 H2SO4 0.122 0.0012 0.0122

3 三氯化磷储 三氯化磷 2.541 0.2289 0.2541



90

置+25m排气

筒，处理效率

按 90%计

罐

4 丙酮储罐 丙酮 0.114 0.0011 0.0114

5 氨水储罐 氨 4.531 1.6629 0.4531

6 一甲胺储罐 一甲胺 0.157 0.0020 0.0157

7 甲苯储罐 甲苯 0.270 0.0059 0.027

8 二甲苯储罐 二甲苯 0.249 0.0050 0.0249

9 甲醇储罐 甲醇 0.386 0.0121 0.0386

10 氯乙酸甲酯

储罐
氯乙酸甲酯 0.904 0.0662 0.0904

11 二氯乙烷储

罐
二氯乙烷 0.131 0.0014 0.0131

（4）污水处理站废气

本项目污水处理站废气污染物主要为有机物生物降解过程产生的一些还原

性有毒有害气态物质，经氧化还原或自身挥发而逸入环境空气，以及无组织排放

散发出来的恶臭类气味，主要包括醛类、胺类、硫化氢、氨气等。由于恶臭污染

物浓度及其影响与污水处理规模、处理工艺以及原污水水质、充氧、曝气、污水

停留时间以及污染气象等条件有关，有毒有害物质的逸出和扩散机理复杂，废气

源强难于计算，本次评价主要考虑废水生化处理产生废气中的恶臭物质 NH3和

H2S作为评价因子。

根据《环境影响评价案例分析》，每处理 1gBOD产生 0.0031g氨气和 0.00012g

硫化氢。根据工程分析，厂区污水处理站 BOD的处理量为 408.3794t/a，计算出

恶臭污染物 NH3和 H2S产生源强约 1.2658t/a、0.049t/a。

污水处理站包括调节池、水解池、EGSB厌氧反应池、A/O生化池、二沉池、

清水池、污泥池，生化池表面统一按照高度 2m盖板，置换次数 4次/小时计算，

再加上曝气量经核算后生化部分气量为 2000Nm³/h，废气收集效率按照 90%计

算，NH3和 H2S有组织产生源强约 0.1266t/a、0.0049t/a。废气源强见表 3.3-6。

表 3.3-6 污水处理站废气源强及排放状况表

污水单元 污染物 产生量 t/a 风机风量（m3/h） 收集效率 有组织收集量 t/a

污水站
NH3 1.2658

1000 90%
1.1392

H2S 0.049 0.0441

污水处理站经风机基本将废气全部收集，进入 RTO焚烧炉处理。

（5）废气中二噁英产生情况分析

本项目 RTO装置焚烧废气中含有机废气，本次评价对于废气焚烧是否产生



91

二噁英进行综合分析。

（1）二噁英特性

二噁英并不是一种单一物质，而是结构和性质都很相似的众多同类物或异构

体的两大类有机化合物，全称分别叫多氯二苯并-对-二噁英(简称 PCDDs)和多氯

二苯并呋喃(简称 PCDFs)，我国的环境标准中把它们统称为二噁英类。二噁英包

括 210种化合物，这类物质非常稳定，熔点较高，极难溶于水，可以溶于大部分

有机溶剂，是无色无味的脂溶性物质，所以非常容易在生物体内积累。自然界的

微生物和水解作用对二噁英的分子结构影响较小。因此，环境中的二嗯英很难自

然降解消除。这些化合物大部分具有强烈致癌、致畸、致突变的特点，其中又以

2，3，7，8位氯取代的异构体毒性最大。例如 2，3，7，8-四氯代二苯并二噁英

是目前世界上己知的一级致癌物中毒性最强的有毒化合物。国际组织己将其列为

人类一级致癌物。它不仅具有致癌性，而且具有生殖毒性、免疫毒性和内分泌毒

性。二噁英由于其来源广泛、毒性强，己被世界各国公认为是对人类健康具有极

大潜在危害的重要有机污染物。

⑵二噁英的合成机理

二噁英在焚烧过程中的生成机理相当复杂，已知的生成机理主要有前驱物的

异相催化反应、重新合成(De Nove)反应、高温生成机理等。

①前驱物的异相催化反应

温度为 200～500℃时，在烟尘中携带的氯化铜、氯化铁等催化剂的作用下，

各种二噁英的前驱物就会发生反应生成二噁英，其反应式可表示为：

反应式中，X为氢、钠或钾；Y为氯。前驱物异相催化合成可分为四个步骤：

A.飞灰、不完全燃烧产物，主要是 PIC类前驱物、一氧化碳、挥发性物质和

有机活性基团的形成；

B.能够吸附 PCDDFs的前驱物、过渡金属及盐和氧化物的表面活性物质的形



92

成；

C.复杂的有机活性催化反应的发生；

D.部分反应产物从活性物质表面解吸。

②重新合成反应

在 300-500℃的温度下，大分子碳可以被氧化成一氧化碳和二氧化碳，也可

以通过裂解反应产生芳香族化合物。在有机氯或无机氯存在的情况下，其中极少

部分的一氧化碳和二氧化碳在催化剂的作用下转化为脂肪族的前驱物。如果有氧

化铝存在，脂肪族前驱物还可以发生催化反应．生成芳香族的前驱物，香族化合

物又发生氯代反应产生芳香族前驱物，最后这些前驱物在过渡金属(主要是铜)作

催化剂的条件下反应生成二噁英。

③高温生成机理

由于燃烧或热解不充分，烟气中含有过多的未燃尽的物质(比如碳粒)，遇到

适当的催化物质(主要是铜)，在一定温度下会使已经分解的二噁英又重新生成。

⑶二噁英生成基本条件

从二噁英反应机理来看，二噁英可能生成的位置包括焚烧阶段及烟气再冷阶

段。

二噁英的焚烧阶段形成基本条件可概括为：

①要有有机物和氯源；

②存在氧；

③存在过渡金属阳离子作催化剂；

④合适的反应温度；

烟气再冷阶段(重新合成阶段)形成基本条件可概括为：

①要有有机物和氯源；

②存在氧；

③存在过渡金属阳离子作催化剂；

④合适的烟气温度再冷时间。

⑷抑制二噁英生成措施分析

为避免二噁英的生成，结合二噁英产生机理分析，本项目采取包括源头预防、

过程控制、末端治理三个方面抑制二噁英产生的措施：



93

①源头预防

氯元素属于二噁英合成的必要条件，项目含氯废气包括原料、中间产物、产

品。具体有甲基氯化物、1，2 二氯乙烷、三氯化磷、三氯硫磷、氯乙酸甲酯、

氯乙酸、甲基二氯化物等，燃烧生成二噁英分析见表 3.3-7。

表 3.3-7 含氯有机废气燃烧生成二噁英分析表

序号 废气 分子式 燃烧产物
是否生成

二噁英

1 1，2二氯乙

烷

无苯环

CH2

Cl Cl

CH2 二氧化碳、水、氯化氢 否

2 三氯化磷 PCl3、无苯环 五氧化二磷、氯化氢 否

3 三氯硫磷 PSCl3、无苯环
五氧化二磷、二氧化硫、

氯化氢
否

4 氯乙酸 C l C H 2 C O O H 二氧化碳、水、氯化氢 否

5 硫磷脂

无苯环、无氯元素
CH3 O

CH3 O
P

S

CH2COOCH3
S

五氧化二磷、二氧化硫、

二氧化碳、水
否

6 硫代磷酸

酯

SCH3

CH3 O

P

NH C

O

CH3

O

无苯环、无氯元素

五氧化二磷、二氧化硫、

二氧化碳、氮氧化物、水
否

7 一甲胺 无苯环、无氯元素 CH5N 二氧化碳、氮氧化物、水 否

8 氯乙酸甲

酯

无苯环

C l C H 2C O O C H 3  
二氧化碳、水、氯化氢 否

9 甲基二氯

化物

无苯环

C H 3 O P

s

C l 2

五氧化二磷、二氧化碳、

水、氯化氢
否

10 甲基胺化

物（精胺）

无氯元素、无苯环

C H 3 O

C H 3 O
P

S

N H 2

五氧化二磷、二氧化碳、

水、二氧化硫、氮氧化物
否

11 甲基氯化

物

无苯环

CH3 O

CH3 O
P

S

Cl

五氧化二磷、二氧化碳、

水、二氧化硫、氯化氢
否

根据二噁英的形成条件，温度为 200～500℃时，在烟尘中携带的氯化铜、

氯化铁等催化剂的作用下，各种二噁英的前驱物会发生反应生成二噁英。本项目



94

全部生产工艺均不使用氯化铜、氯化铁等金属阳离子催化剂，废气中不含有氯化

铜、氯化铁等金属阳离子，而且 RTO三个燃烧室的温度 800～850℃。分析在焚

烧阶段不会生成二噁英。

在烟气再冷阶段(重新合成阶段)，在 300-500℃的温度下，大分子碳可以通

过裂解反应产生芳香族化合物。在有机氯或无机氯存在的情况下，其中极少部分

的一氧化碳和二氧化碳在催化剂的作用下转化为脂肪族的前驱物。如果有氧化铝

存在，脂肪族前驱物还可以发生催化反应．生成芳香族的前驱物，芳香族化合物

又发生氯代反应产生芳香族前驱物，最后这些前驱物在过渡金属(主要是铜)作催

化剂的条件下反应生成二噁英。

项目废气经三室焚烧炉燃烧，以天然气为燃料，将较大分子废气裂解为小分

子，后经过末端的一级碱液吸收，废气远低于 300-500℃，没有金属催化剂，碱

液喷淋过程也不会生成二噁英。



95

表 3.3-8 项目有组织废气排放情况一览表

车间 产品 污染物名称

产生状况

治理措施
去除

率%

排放状况 排气筒参数

风量 m3/h
浓度

mg/ m3
速率 kg/h 产生量 t/a

浓度 mg/
m3

速率 kg/h 排放量 t/a 高度(m) 内径(m) 编号

锅炉房 蒸气

NOx 3356 200 0.6817 5.89

/

/ 200 0.6817 5.89

8 0.5 1#SO2 3356 20 0.1701 1.47 / 20 0.1701 1.47

颗粒物 3356 20 0.0683 0.59 / 20 0.0683 0.59

RTO天

然气燃

烧废气

-

NOx

12500

3.7407 0.0468 0.404

/

/ 3.7407 0.0468 0.404

25.00
0.8 2#

SO2 0.2037 0.0025 0.022 / 0.2037 0.0025 0.022

颗粒物 0.4815 0.0060 0.052 / 0.4815 0.0060 0.052

车间 1

铵盐

硫化氢

1000

200.2315 0.20 1.73

蓄热式焚

烧炉 RTO

90 14.4167 0.02 0.173

甲醇 1189.8148 1.19 10.28 90 85.6667 0.119 1.028

氨 533.6806 0.53 4.611 90 38.4250 0.053 0.4611

硫磷脂
氯乙酸

1000
11.5741 0.0116 0.1 90 0.8333 0.001 0.008

甲醇 11.5741 0.0116 0.1 90 0.8333 0.001 0.008

硫代磷酸酯

一甲胺

1000

111.1111 0.11 0.96 90 8.0000 0.011 0.096

氯化氢 231.4815 0.23 2 90 16.6667 0.023 0.2

甲醇 101.8519 0.10 0.88 90 7.3333 0.01 0.088

甲苯 31.2500 0.03 0.270 90 2.2500 0.003 0.027



96

车间 产品 污染物名称

产生状况

治理措施
去除

率%

排放状况 排气筒参数

风量 m3/h
浓度

mg/ m3
速率 kg/h 产生量 t/a

浓度 mg/
m3

速率 kg/h 排放量 t/a 高度(m) 内径(m) 编号

车间 2

甲基氯化物 甲醇

1000

50.9259 0.0509 0.44 90 3.6667 0.0051 0.044

精胺
二氯乙烷 55.5556 0.0556 0.48 90 4.0000 0.0056 0.048

氨 43.9815 0.0440 0.38 90 3.1667 0.0044 0.038

污水站
NH3

2000
65.9259 0.1319 1.1392 90 1.0546 0.0132 0.1139

H2S 2.5521 0.0051 0.0441 90 0.0407 0.0005 0.0044

储罐区呼吸废气

HCl 1000 15.8 0.0158 0.1368

蓄热式焚

烧炉 RTO

90 0.1269 0.0016 0.0137

H2SO4 500 25.4 0.0127 0.1098 90 0.1019 0.0013 0.0110

三氯化磷 500 52.9300 0.2647 2.2865 90 2.1172 0.0265 0.2287

丙酮 500 2.3 0.0119 0.1026 90 0.0954 0.0012 0.0103

氨水 500 94.4 0.4720 4.0779 90 3.7759 0.0472 0.4078

一甲胺 500 3.2 0.0164 0.1413 90 0.1306 0.0016 0.0141

甲苯 500 5.6 0.0281 0.243 90 0.2250 0.0028 0.0243

二甲苯 500 5.1 0.0259 0.2241 90 0.2074 0.0026 0.0224

甲醇 1000 8.0 0.0402 0.3474 90 0.3213 0.0040 0.0347

氯乙酸甲酯 500 18.8 0.0942 0.8136 90 0.7537 0.0094 0.0814

二氯乙烷 500 2.6 0.0136 0.1179 90 0.1093 0.0014 0.0118



97

3、非正常工况废气

本项目非正常工况主要指废气处置设施故障，不能对收集的废气进行有效处

理，但工艺废气仍可通过排气筒外排。非正常工况假设废气处理设施处理效率为

0，则非正常情况下各污染物的排放情况见下表。

表 3.3-9 项目非正常工况下废气源强一览表

排放源
非正常排放

原因
污染物 排放量

非正常排放速率/
（kg/h）

单次持续时

间/h
年发生频次

/次

2#排气筒
处理设施失

效

硫化氢 1.7741 0.2053

0.5 1~2

甲醇 15.8474 1.8342

氨 10.2081 1.1815

氯乙酸 0.1 0.0116

一甲胺 1.1013 0.1275

氯化氢 2.1368 0.2473

甲苯 0.5130 0.0594

二氯乙烷 0.5979 0.0692

H2SO4 0.1098 0.0127

三氯化磷 4.5729 0.5293

丙酮 0.1026 0.0119

二甲苯 0.2241 0.0259

氯乙酸甲酯 0.8136 0.0942

NOx 0.404 0.0468

SO2 0.022 0.0025

烟尘 0.052 0.0060

3.3.2水污染物

本项目废水主要为生产工艺废水、循环冷却系统排水、设备冲洗废水、地面

冲洗废水、生活废水、初期雨水排水以及事故排水。

根据水平衡核算内容，项目生产工艺废水总产生量为 54937.965m3/a

（152.6m3/d）；设备冲洗废水产生量为 0.056m3/d（16.8m3/a）；车间地面冲洗废

水产生量为 0.14m3/d（42m3/a）；生活污水产生量为 12.02m3/d（3606m3/a）；水

吸收装置废水量为 3026.04t/a；初期雨水产生量约 1760.5t/a。

工艺废水采用“酸化+微电解+气浮芬顿池+混凝沉淀+三维电解+二级脱盐蒸

发工艺”预处理后排入厂区污水处理站，”污水处理站设计规模 200m3/d，采用

“调节+水解酸化+厌氧反应池+A/O生化池+沉淀池+清水池”的处理工艺，达标

后出水排放到园区污水管网，进入园区污水处理厂进一步处理。



98

根据同类项目类比，本项目铵盐废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、TDS、

SS、总磷、甲苯、总氮，污染物浓度为 COD45139.92mg/L、BOD513579.66 mg/L、

氨氮 778.00 mg/L、TDS173967.25mg/L、SS682.99mg/L、总磷 623.88mg/L、甲苯

1319.54mg/L、总氮 304.02mg/L；精胺废水主要污染物浓度为 COD19680.22mg/L、

BOD55606.86mg/L、氨氮 135.09mg/L、TDS159739.22mg/L、SS592.67mg/L、总

磷 107.20mg/L、总氮 210.05mg/L。设备冲洗废水和地面冲洗废水主要污染物为

COD、SS、氨氮等，污染物浓度为 COD1000mg/L，SS800mg/L，氨氮 20mg/L。

经污水处理站处理后排入园区污水管网；生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、

SS、氨氮，污染物浓度为 COD400mg/L、BOD5350mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L。

生活污水经厂内污水处理站处理后排入园区下水管网。

本项目工艺废水产生、治理情况见表 3.3-10。



99

表 3.3-10 精胺废水预处理情况表

废水

种类
废水量
(t/a) 污染物

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

预处理措施
综合去

除率
%

出水浓度
mg/L

出水源强
t/a酸

解%

气浮+铁碳微电

解+芬顿池+臭
氧氧化处理率%

混凝沉

淀处理

率%

三维电

解处理

率%

精胺 42257.42

COD 19680.22 831.6353 10% 70% 10% 45% 86.64% 2630.26 111.1480

BOD5 5606.86 236.9314 10% 70% 10% 45% 86.64% 749.36 31.6660

NH3-N 135.09 5.7086 0% 60% 0% 90% 96.00% 5.40 0.2282

TDS 159739.22 6750.1673 0% 0% 0% 0% 0% 159739.22 6750.1673

SS 592.67 25.0447 0% 0% 80% 0% 80.00% 118.53 5.0088

总磷 107.20 4.5300 5% 30% 80% 40% 92.02% 8.55 0.3613

总氮 210.05 8.8762 10% 90% 10% 90% 99.19% 7.66 0.3237

PH 6-9 / 6-9

表 3.3-11 铵盐废水预处理情况表

废水

种类
废水量
(t/a) 污染物

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

预处理措施

综合去

除率%
出水浓度
mg/L

出水源强
t/a

气浮+铁碳微电解+
芬顿池+臭氧氧化

处理率%

混凝沉淀

处理率%
三维电解

处理率%

铵盐 12680.545

COD 45139.92 572.3988 70% 10% 45% 86.64% 6030.69 76.4725

BOD5 13579.66 172.1975 70% 10% 45% 86.64% 1814.24 23.0056

NH3-N 778.00 9.8655 60% 0% 90% 96.00% 31.12 0.3946

TDS 173967.25 2205.9995 0% 0% 0% 0% 173967.25 2205.9995

SS 682.99 8.6607 0% 80% 0% 80.00% 136.60 1.7321

总磷 623.88 7.9111 30% 80% 40% 92.0% 49.91 0.6329

甲苯 1319.54 16.7325 90% 0% 95% 99.8% 2.64 0.0335



100

总氮 304.02 3.8551 60% 0% 90% 96.00% 12.16 0.1542

PH 6-9 / 6-9

表 3.3-12 精胺和铵盐废水二级蒸发器处理情况表

废水种类 废水量(t/a) 污染物 蒸发初始量 t/a 二级蒸发器处理

效率% 处理后量 t/a 污染物

精胺 42257.42

COD 111.1480 70 33.3444

甲醇、有机杂质等BOD5 31.6660 70 9.4998

NH3-N 0.2282 30 0.1597

TDS 6750.1673 99.5 33.7508
氯化钠、硫酸钠、磷酸

钠、氢氧化钠

SS 5.0088 70 1.5026 悬浮物

总磷 0.3613 70 0.1084 总磷

总氮 0.3237 70 0.0971 总氮

铵盐 12680.545

COD 76.4725 70 22.9418
甲醇、酯化物、有机杂

质等
BOD5 23.0056 70 6.9017

NH3-N 0.3946 30 0.2762

TDS 2205.9995 99.5 11.0300
氯化铵、氯乙酸钠、

氯化钠

SS 1.7321 70 0.5196 悬浮物

总磷 0.6329 70 0.1899 总磷

甲苯 0.0335 10 0.0302 甲苯

总氮 0.1542 70 0.0463 总氮



101

表 3.3-13 污水处理站处理情况表

废水

种类
废水量
(t/a) 污染物

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

预处理措施
综合去

除率%
排放浓度
mg/L

排放量
t/a水解酸化 EGSB A/O生化

池
二沉池

全厂混

合废水
528677.675

COD 989.07 34.61 10% 60% 80% 10% 93.52 64.0917 2.2427

BOD5 283.84 12.03 10% 60% 80% 10% 93.52 18.3928 0.7795

NH3-N 3.9 0.41 0% 20% 80% 0% 84 0.6240 0.0656

TDS 768.40 27.40 0% 0% 0% 0% 0 768.4000 27.4000

SS 35.9 1.20 0% 0% 15% 85% 87.25 4.5773 0.1530

总磷 5.12 0.18 5% 30% 85% 20% 92.02 0.4086 0.0144

甲苯 0.518 11.22 10% 60% 90% 0% 96.4 0.0186 0.4039

总氮 2.46 0.04 10% 0% 80% 0% 82 0.4428 0.0072

PH 6-9 / 6-9 /



102

3.3.3噪声

本项目在运行中产生的噪声主要由各种机械动力设备造成的机械振动和空

气湍流引起。机械振动噪声主要来源于曝气机以及工艺过程中的各种泵类等机械

动力设备。主要噪声污染特点见表 3.3-14。

表 3.3-14 主要噪声源及治理措施

序号 设备名称 位置 数量（台）
噪声声级

dB(A)
防治措施

1 硫化反应釜 生产车间 10 75 减振、厂房隔声

2 齿轮减速机 生产车间 10 80 减振、厂房隔声

3 五化投料器 生产车间 10 75 减振、厂房隔声

4 气动隔膜泵 生产车间 2 90 减振、厂房隔声

5 离心泵（甲醇） 生产车间 1 85 减振、厂房隔声

6 氟泵（废水） 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

7 硫氢化钠泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

8 离心泵（吸收） 生产车间 2 75 减振、厂房隔声

9 水喷射真空泵 生产车间 2 75 减振、厂房隔声

10 离心泵（循环） 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

11 卧式 PP洗涤塔 生产车间 2 90 减振、厂房隔声

12 风机 生产车间 1 85 减振、厂房隔声

13 SP反应器 生产车间 5 75 减振、厂房隔声

14 水洗罐 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

15 酯水分离器 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

16 甲酯分水器 生产车间 1 80 减振、厂房隔声

17 多相流反应器 生产车间 1 80 减振、厂房隔声

18 化工泵 生产车间 5 90 减振、厂房隔声

19 甲酯进料泵 生产车间 1 90 减振、厂房隔声

20 硫磷酯泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

21 化工泵（废水） 生产车间 2 75 减振、厂房隔声

22 二次废水泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

23 气动隔膜泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

24 硫磷酯打料泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

25 甲酯打料泵 生产车间 1 80 减振、厂房隔声

26 板式换热器 生产车间 1 90 减振、厂房隔声



103

27 罗茨真空泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

28 罗茨真空泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

29 罗茨真空泵 生产车间 1 90 减振、厂房隔声

30 水环真空泵 生产车间 1 80 减振、厂房隔声

31 冷凝水离心泵 生产车间 1 75 减振、厂房隔声

32 一甲胺配置釜 生产车间 1 90 减振、厂房隔声

33 胺解釜 生产车间 7 75 减振、厂房隔声
[...]
复措施、修复后检测仪器读数等。台账保存期限不少于 3年。

6、VOCs无组织排放废气收集处理系统要求

⑴基本要求：

项目废气收集处理系统包括各个单元的二级碱液喷淋塔预处理设施和 RTO

焚烧炉，系统应与生产工艺设备同步运行。VOCs废气收集处理系统发生故障或

检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用；生产工

艺设备不能停止运行或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其

他替代措施。

⑵记录要求

项目应建立台账，记录废气收集系统、VOCs处理设施的主要运行和维护信

息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、碱液喷淋塔吸收液 pH值

等关键运行参数。台账保存期限不少于 3年。

7、污水处理站废气

项目污水处理站主要构筑物采用加盖密闭，恶臭气体基本通过引风机有组织

处理，通过一级水喷淋塔和一级碱液喷淋塔处理。

8、日常生产运行管理

生产车间、原料和成品库房储存物料包括产品、桶装液体原料、固体袋装原

料等，储存条件均为常温或低温，物料均全密闭包装和储存，库房均为全封闭结

构，日常进料和出料保证门窗及时关闭，避免物料洒落，减少跑、冒、漏、滴，

可减少库房废气产生。

建设单位在严格落实《挥发性有机物无组织废气排放控制标准》

(GB37822-2019)相关要求，无组织废气措施合理可行。

7.3地表水污染防治措施

7.3.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

废水包括生产工艺废水、设备清洗废水、废气治理喷淋设施废水、循环冷却

水排水、真空水箱排水、生活污水。根据生产工艺废水的含盐量种类及废水性质，

对工艺废水分成钠盐废水和铵盐废水分别预处理，预处理工艺全部在资源化污水

处理间完成。



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

260

7.3.1.1硫代磷酸酯废水预处理方案

其中硫代磷酸酯废水中第二次萃取分层废水含有一甲胺盐酸盐，预处理前先

进入硫代磷酸酯废水前处理设施内，包括硫代磷酸酯废水收集罐、蒸馏釜、一甲

胺回收罐。废水收集后进入蒸馏釜，先投加氢氧化钠，一甲胺盐酸盐与氢氧化钠

反应生成一甲胺和钠盐，反应后将一甲胺蒸馏出，经盐水冷凝器后流入一甲胺储

罐，回收作硫代磷酸酯原料。

预处理后硫代磷酸酯废水、全厂二级碱液喷淋塔废水全部进入废水预处理设

施。结合水质情况，废水预处理工艺采用“酸解+气浮芬顿微电解联合池+臭氧氧

化+混凝沉淀+三维电解+二级脱盐蒸发”工艺，内设置钠盐废水收集罐、酸化罐、

气浮成套设备、芬顿微电解池、臭氧发生器、混凝沉淀池、二级脱盐蒸发器。其

中酸解罐、芬顿微电解池、三维电解系统、混凝沉淀系统分别设置 1套 pH在线

监测系统，三维电解系统包括电解槽、高频直流电源、电极材料、布水系统、pH

在线监测系统、中间水槽等，具体工艺见流程图 7.3-2。

图 7.3-2 废水预处理工艺流程图

硫代磷酸酯废水先进行酸化池预处理，将 PH调整为 3，进入气浮芬顿微电



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

261

解联合池，内设置铁碳填料，通入双氧水，设置曝气设备，双氧水、铁离子与废

水形成芬顿反应，氧化去除有机物，对废水曝气，提高芬顿反应程度，同时将臭

氧发生器产生的臭氧通入联合池，利用臭氧加强氧化。

Fenton 催化氧化法是在酸性溶液下，由于 Fe2+的催化作用，H2O2产生了高

活性的羟基自由基·OH，并引发自由基的链式反应，自由基作为强氧化剂氧化有

机物污染物，使有机物被矿化降解形成 CO2、H2O等无机物质。·OH具有很高的

氧化电极电位（标准电极电位 2.8V），在自然界中仅次于氟；OH还具有很高的

电负性或亲电性，其电子亲和能为 569.3KJ，具有很强的加成反应特性，因而

Fenton试剂可无选择地氧化水中的大多数有机物。此外，Fenton处理有机废水还

存在混凝机理，即催化剂铁盐在碱性条件下会形成氢氧化铁或氢氧化亚铁的胶体

沉淀，具有凝聚、吸附性能，可去除水中部分悬浮物和杂质，可吸附水中部分的

有机物和色度，使出水水质变好。

铁碳微电解就是利用金属腐蚀原理法，形成原电池对废水进行处理的良好工

艺，又称内电解法、铁屑过滤法等。微电解技术是目前处理高浓度有机废水的一

种理想工艺，又称内电解法。它是在不通电的情况下,利用填充在废水中的微电

解材料自身产生 1.2V电位差对废水进行电解处理，以达到降解有机污染物的目

的。其中电位低的铁成为阳极，电位高的碳成为阴极，在酸性充氧条件下发生电

化学反应，其反应过程如下：

阳极(Fe): Fe- 2e→ Fe2+

阴极(C) : 2H+2e→ 2[H]→H2

反应中，产生的了初生态的 Fe2+和原子 H，它们具有高化学活性,能改变废

水中许多有机物的结构和特性,使有机物发生断链、开环等作用。若有曝气，即

充氧和防止铁屑板结。还会发生下面的反应：

O2+ 4H+ +4e→2H2O；

O2+ 2H2O+ 4e→4OH－；

4Fe2+ +O2+4H+→2H2O+ 4Fe3+。

反应中生成的 OH－是出水 pH值升高的原因，而由 Fe2+氧化生成的 Fe3+逐渐

水解生成聚合度大的 Fe(OH)3胶体絮凝剂,可以有效地吸附、凝聚水中的污染物,

从而增强对废水的净化效果。



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

262

采用联合氧化工艺，大大提高废水氧化处理效率和程度。废水进入混凝沉淀，

投加 PAM絮凝剂，产生的污泥进入卧式螺旋离心机脱水离心后，送至危险废物

暂存间临时存放。沉淀后进入精密过滤器过滤出泥渣，进入三维电解池深度处理

废水。

三维电解原理：三维电解法近来一种新兴的电化学氧化法，特别适用于难降

解大分子有机物化工废水的预处理。电解池设置 3 座串联电解反应器，COD、

NH3–N的去除，通常都是通过阳极的直接氧化作用和溶液中的间接氧化作用实

现的。阳极直接氧化是由于水分子在阳极表面上放电，产生被吸附的-OH，-OH

对被吸附在阳极上的有机物亲电进攻，发生如下式所示的氧化反应：

阳极：

2H2O→ 2HO + 2H+ + 2e– (1)

2NH3 + 6HO﹒ →N2 + 6H2O (2)

有机物 + HO﹒ → CO2+ H2O (3)

2HO﹒ →H2O + 12O2 (4)

溶液的间接氧化是在电解过程中，通过电化学反应产生强氧化剂(如ClO-、

高价金属离子等)，有机物在溶液中被这些氧化剂所氧化，如式(5)~(9)所示。

阳极： Cl– → Cl2 + 2e– (5)

溶液中： Cl2 + H2O→ HOCl + H+ + Cl- (6)

HOCl + NH4+→ NH2Cl + H2O + H+(7)

NHCl2 + H2O→ NOH + 2H2 + 2Cl- (8)

NHCl2 + NOH → N2 + HOCl + H+ + Cl-– (9)

有机物电化学降解过程主要通过以下步骤进行：

首先，H2O 或OH-通过在阳极上放电，产生物理吸附态的羟基自由基(-OH)：

MOx + H2O→MOx(﹒OH)+ H+ + e– (10)

吸附态的羟基自由基(-OH)与有机物发生电化学

燃烧反应：R + MOx(-OH)→ CO2 + H+ + e–+ MOx (11)

同时如果吸附态羟基自由基能与氧化物阳极发生快速氧化反应，氧从羟基自

由基上迅速转移到氧化物阳极的晶格上而形成高价氧化物MOx + 1，而阳极表面

的羟基自由基保持在很低的水平，那么高价金属氧化物与有机物会发生选择性氧



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

263

化反应，如式(12)所示，原理图见图 7.3-4。

MOx(-OH)→ MOx + 1 + H+ + e– (12)

图 7.3-4 三维电解反应原理图

三维电解是在二维电解的基础上，通过在反应器中填充导电性粒子构成第三

极方式，发展而来的新型高级氧化废水处理技术。三维电解能够增加电解槽的接

触面积，提高电流的效率和处理能力，经相关实验证明，与传统微电解相比，三

维电解法对 COD的去除率可提高 20%。而且易于实现连续操作，维护简单，且

不会产生填料板结情况，可保证废水处理稳定运行。此方法基本无需使用药剂添

加，使运行成本降低。该法还具有占地面积小，处理能力大，管理方便的特点，

尤其适合浓度高，毒性大，难降解的有机废水的预处理。

废水经酸化+气浮芬顿微电解联合池+臭氧氧化+混凝沉淀+三维电解深度处

理后，进入二级蒸发器脱盐处理，大大提高了提取的钠盐的纯度和色度，整个流

程为深度资源化，二级蒸发见脱盐工艺方案。

7.3.1.3污水处理站处理方案

工艺废水经二级蒸发器蒸发，冷凝液与设备清洗废水、废气治理喷淋设施废

水、循环冷却水排水、真空水箱排水、生活污水进入厂区污水处理站处理，生化

采用调节池+水解酸化池+厌氧反应池 EGSB+A/O+沉淀池+清水池工艺，考虑到

后期工程，污水站设计规模 150m3/d。



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

264

废水经调节池调节水量水质，进入水解酸化池，降解大分子有机物，进入

EGSB厌氧反应器，EGSB反应器包括以下几个部分：进水和配水系统、反应器

的池体和三相分离器。在 EGSB反应器中最重要的设备是三相分离器，这一设备

安装在反应器的顶部并将反应器分为下部的反应区和上部的沉淀区。为了在沉淀

器中取得对上升流中污泥絮体/颗粒的满意的沉淀效果，三相分离器第一个主要

的目的就是尽可能有效地分离从污泥床/层中产生的沼气，特别是在高负荷的情

况下，在集气室下面反射板的作用是防止沼气通过集气室之间的缝隙逸出到沉淀

室，另外挡板还有利于减少反应室内高产气量所造成的液体絮动。水力和有机(产

气率)负荷率两者都会影响到污泥层以及污泥床的膨胀。EGSB系统原理是在形

成沉降性能良好的污泥凝絮体的基础上，并结合在反应器内设置污泥沉淀系统使

气、液、固三相得到分离。所以内回流的上升流速控制也是很重要的控制参数。

AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anacrobic) 是厌氧段，用与脱氮除磷；

O(Oxic)是好氧段，用于除水中的有机物。它的优越性是除了使有机污染物得到

降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处

理，所以 AO法是改进的活性污泥法。

A池设置目的：将污水进一步混合，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转

化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级

生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，可进行

部分硝化和反硝化，去除氨氮。

O池设置目的：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有

机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降

解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。

后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污

水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

处理后废水进入清水池，出水水质满足园区污水厂纳管标准，通过污水管网

排入园区污水处理厂进一步处理。

污泥经卧式螺旋污泥离心机脱水后，污泥泥饼为危险废物，临时存放在危险

废物暂存间，交有资质的单位统一处理。污水处理设计工艺流程见图 7.3-7。



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

265

图 7.3-7 全厂污水处理站污水工艺流程图

7.3.2达标排放分析

由上表可知，废水经处理后，出水水质满足南部循环产业工业区园区污水厂

的纳管标准后，进入园区污水处理厂进一步处理。

7.3.3依托污水处理设施的环境可行性评价

项目废水处理排放标准执行哈密工园南部循环经济产业园区污水厂接管标

准和《石油化学工业污染物排放标准》表 1间接排放标准。

由上表可知，废水 COD、BOD5、NH3-N、TDS、SS、总磷、1，2二氯乙烷、



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

266

甲苯、总氮排放浓度满足园区污水厂接管标准。

哈密工业园南部循环经济产业园的现状污水处理设施于 2016年底建成投入

使用，处理规模为 5000m3/d，污水处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。

从以上分析可以看出，本项目在任何情况下的任何废水均不会直接排入当地

的地表水体中，结合水污染控制和水环境减缓措施，可以得出项目对地表水环境

的影响可以接受。

7.4地下水污染防治措施

7.4.1地下水污染防治原则

地下水污染防治措施按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结

合的原则，从污染物的产生。入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。

⑴源头控制措施

选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生的废物进

行合理的回用和治理，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范

要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，防止和减

少污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；优化

排水系统设计，工艺废水、地面冲洗废水、初期污染雨水等在界区内收集及预处

理后通过管线送全厂污水处理场处理；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道

尽可能地上敷设，使污染物能“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可

能造成的地下水污染。

⑵末端控制措施

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污

染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污

染物收集起来，集中收集处理，末端控制采取分区防渗原则。
[...]
境保护图形标志”实施细则》对排污口图形标志进行国标化设置与设计，排放一

般污染物排污口(源)，设置提示式标志牌，排放有毒有害等污染物的排污口设置

警告式标志牌。

厂区排污口图形标志具体见表 9.1-2。

（2）排污口管理

（1）废气排放口

根据《污染物监测技术规范》中规定，废气排放口须便于采样、监测的要求，

排放口的高度须符合规定，设置直径不小于 75mm。有净化设施的应在进出口分

别设置采样口；采样孔、点数目和位置应按《固定污染源排气中颗粒物测定与气

态污染物采样方法》的规定设置；在排气筒附近地面醒目处，应设置环保图形标

志牌。



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

282

排气筒或监测断面应设置便于采样、监测的采样口和采样监测平台。当采样

平台设置在离地面高度≥5m的位置时，应有通往平台的 Z字梯/旋梯/升降梯。采

样平台应有足够的工作面积使工作人员安全、方便地操作。平台面积应不小于

1.5m2，并设有 1.1m高的护栏和不低于 10cm的脚部挡板。采样平台的承重应不

小于 200kg/m2，采样孔距平台面约为 1.2m～1.3m。

表 9.1-3 排污口规范化管理要求一览表

项目 主要要求内容

基本

原则

1、凡向环境排放污染物的一切排污口必须进行规范化管理；

2、将总量控制的污染物排污口及行业特征污染物排放口列为管理的重点；

3、排污口设置应便于采样和计量监测，便于日常现场监督和检查；

4、如实向环保行政主管部门申报排污口位置，排污种类、数量、浓度与排放去向等。

技术

要求

1、排污口位置必须按照要求合理确定，实行规范化管理；

2、具体设置应符合《污染源监测技术规范》的规定与要求；

立标

管理

1、排污口必须按照国家《环境保护图形标志》相关规定，设置环保图形标志牌；

2、标志牌设置位置应距排污口及固体废物贮存(处置)场或采样点较近且醒目处，设置

高度一般为标志牌上缘距离地面约 2m；

3、重点排污单位排污口设立式标志牌，一般单位排污口可设立式或平面固定式提示性

环保图形标志牌；

4、对危险物贮存、处置场所，必须设置警告性环境保护图形标志牌

建档

管理

1、使用《中华人民共和国规范化排污口标志登记证》，并按要求填写有关内容；

2、严格按照环境管理监控计划及排污口管理内容要求，在项目建成后将主要污染物种

类、数量、排放浓度与去向，立标及环保设施运行情况记录在案，并及时上报；

3、选派有专业技能环保人员对排污口进行管理，做到责任明确、奖罚分明。

（2）废水排放口

根据废水排放口规范化整治要求、清污分流以及污水合理的流向进行管网归

并建设厂区排水管网，全厂只可设置一个废水排放口，必须具备方便采样和流量

测定条件，并安装废水在线流量计，污水面低于地面或高于地面超过 1m的应加

建采样台阶或梯架。

（3）固定噪声源

对固定噪声污染源对边界影响最大处，设置环境噪声监测点，并在该处附近

醒目处设置环境保护图形标志牌。

（4）危险废物识别标志管理

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等有关危险废物识别标志

的文件规定设置危险废物标识标志。



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

283

9.1.6环境管理台账要求

建设单位应建立环境管理台账记录制度，落实环境管理台账记录的责任单位

和责任人，明确工作职责，对环境管理台账的真实性、完整性和规范性负责。环

境管理台账主要包括包括建设项目基本信息、生产设施运行管理信息、污染防治

设施运行管理信息、监测记录信息及其他环境管理信息等，具体要求可参照《排

污单位环境管理台账及排污许可证执行报告技术规范 总则(试行)》(HJ944-2018)

附录 A执行。

9.1.7环保设施建设、运行及维护

本项目设计阶段已提出了废气、废水、噪声及固体废物污染防治措施，本次

评价根据工程污染源排放特点，进一步完善了项目污染防治措施，并给出了工程

环保设施建设、运行等投资费用清单，建设单位应将本次评价提出的污染防治措

施及投资运行费用纳入到后期的初步设计中，并将环保设施投资、运行及维护费

用列入财务计划中。通过财务预算支出，保障项目主体工程、环保工程同时设计、

同时施工、同投入使用。环保设施未建成并投入使用，项目不得投产。

9.2污染物排放清单

9.2.1“三同时”竣工环保验收

本项目“三同时”竣工环保验收清单及验收标准见表 9.2-1。



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

284

表 9.2-1 项目“三同时”及竣工环境保护验收清单及标准表

类

别
治理项目 治理设备安装位置、台套数、型号、在线监测装置 验收标准及验收方式

废

气

戊类罐组氨水

储罐废气
全部废气经专用管线收集 废气引入 1套蓄热式焚烧炉 RTO装

置，包括一级碱液喷淋塔+焚烧炉+
一级碱液喷淋塔、25m排气筒。RTO
装置废气综合处理效率 90%，焚烧炉

风量 12000m3/h，
RTO型号：TQ/RTO-3-12000，废气

温度 30氧化温度 820℃，氧化时间>
1.0 Sec，净化效率 98%，热效率

95%，>1.0Sec，燃烧器：美国

NA4425-5，燃料为天然气，输出功

率 200000Kcal/h。陶瓷蓄热体：

LANTEC，MLM-180，耐高温 1200℃

（1）氯化氢、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、

VOCs排放浓度执行《石油化学工业污染物排放标准》

(GB31571-2015)表 5中废气有机特征污染物及排放限值。

（2）1，2二氯乙烷、氯乙酸、甲醇、甲苯排放浓度执行《石

油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 6中废气有机

特征污染物及排放限值。

（3）一甲胺、三氯硫磷、甲基胺化物（精胺）、三氯化磷排放

浓度执行《环境影响评价技术导则 农药建设项目》(HJ582-2010)
附录 C的多介质环境目标值(DMEG)的核算值。

（4）污水处理站氨气、硫化氢、臭气浓度有组织废气排放执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放标准，无组

织废气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1厂界

标准。

（5）挥发性有机物无组织废气排放执行《挥发性有机物无组织

废气排放控制标准》(GB37822-2019)（2019年 7月 1日）中表

A.1厂区内 VOCS无组织排放限值。

废气治理设施验收方式：装置数量、位置、运行效果；安装说

明书、合同或验收报告

硫代磷酸酯废

气、

精胺废气

车间产品所有原料罐、计量罐、

中间罐、反应釜、沉降罐、蒸馏

釜、接收罐、萃取离心机、真空

缓冲罐、废水收集槽均设置废气

集中收集管道，通至 1套二级液

碱喷淋吸收塔

污水处理站废

气
全部废气经专用管线收集

车间和库房无

组织废气

车间和库房全封闭设置，减少

跑、冒、漏、滴
排放大气环境

燃气锅炉 经锅炉 8m排气筒排放
燃气锅炉烟气颗粒物、SO2、NOx执行《锅炉大气污染物排放

标准》(GB13271-2014)中表 2排放限值。

废 生活污水 排入厂区污水站，处理后排入园区污水处理厂 （1）废水 PH、COD、NH3-N、总磷、SS、总氮、BOD5、色度、



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

285

类

别
治理项目 治理设备安装位置、台套数、型号、在线监测装置 验收标准及验收方式

水 TDS、水温排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准。

（2）1，2二氯乙烷、甲苯、可吸附有机卤素（AOX）（以 Cl）
执行《石油化学工业污染物排放标准》表 3标准。

废水治理设施验收方式：核实处置装置数量、位置、运行效果；

查验治理装置安装说明书、采购合同或资质单位自主检测验收

报告等。

铵盐生产废

水、三氯硫磷

废水、甲基胺

化物废水、硫

磷脂废水、乐

果废水除萃取

分层废水W4-3
之外的废水

酸解+微电解+气浮芬顿池+臭氧

氧化+混凝沉淀+三维电解+二级

脱盐蒸发工艺，设备包括液碱中

和釜、一甲胺回收罐、酸化罐、

气浮成套设备、芬顿微电解池、

臭氧发生器、混凝沉淀池、铵盐

二级脱盐蒸发器

污水处理站工艺：调节+水解酸化+
厌氧反应池EGSB+A/O生化池+沉淀

池+清水池的处理工艺，设计规模

200m3/d。

设备清洗废水 / 进入污水处理站处理

事故废水 设置事故池 1200m3 事故废水不直接外排。

初期雨水 / 初期雨水不直接外排。

地

下

水

地下水污

染

源头防治污染物下渗，防止物料跑、冒、漏、滴

重点防治区包括储罐区、危废暂存间、库房、污水处理车间、污水收集

管网、污水处理站，防渗层渗透系数小于 1.0×10-10cm/s；一般污染防治

区包括车间、装卸区、事故池，防渗层渗透系数 1.0×10-7cm/s

不污染地下水

噪

声
设备噪声

隔声、消声、减振设施，风机设置隔声罩、水泵密闭安装，加装减震垫，

各设备定期保养维护

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类区

标准

固

体

废

物

危险废物
危险分类收集至专用容器存放到危废暂存间，

危险废物暂存间面积 150m2，防渗处理，危险废物定期交有资质单位处

理

防渗性能满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2001)
要求，危险废物合理处置

一般固废 生活垃圾分类收集，交园区环卫部门处理 /
环

境

风

险

风险事故 环境风险应急预案、设置应急器材，制定环境风险应急预案，并报备 制定环境风险应急预案，并报备，环境风险可防可控

环 废水排放口 在线监测，监测因子为水量、pH值、COD、NH3-N、SS 配套在线监测设备



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

286

类

别
治理项目 治理设备安装位置、台套数、型号、在线监测装置 验收标准及验收方式

境

监

测
地下水污染 地下水跟踪监测井、3个监测井，监测因子为 pH、COD、氨氮 定期开展监测，出具监测报告

环

境

管

理

全厂环境
管理机构、管理制度、管理台账、信息公开，管理资料、台账见环境管

理章节

建立环境管理机构，环境管理制度健全，全过程信息公开，台

账齐全



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

287

9.2.2总量控制指标

（1）总量控制因子

根据“国发【2013】37号”《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》，

大气污染防治行动计划要求“严格实施污染物排放总量控制，将二氧化硫、氮氧

化物、烟粉尘和挥发性有机物排放是否符合总量控制要求作为建设项目环境影响

评价审批的前置条件。本项目废水处理满足接管标准后排入园区污水处理厂集中

处理，水污染总量指标为接管考核量，包含在园区污水处理厂总量范围内，废气

总量控制因子包括烟尘、二氧化硫、二氧化氮、挥发性有机物。

（2）总量指标核算

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发〔2014〕

197号），火电、钢铁、水泥、造纸、印染行业建设项目所需替代的主要污染物

排放总量指标采用绩效方法核定。其他行业依照国家或地方污染物排放标准及单

位产品基准排水量（行业最高允许排水量）、烟气量等予以核定。本项目属于其

他行业，大气污染物排放总量按照废气排气量予以核算。

（3）总量建议指标

根据计算，本项目大气污染物总量核算指标见表 9.22。
表 9.2-2 本项目大气污染物排放总量核算一览表 单位：t/a

序号 控制因子 总量建议指标

1 挥发性有机物 TVOC 2.789

2 烟尘 0.642

3 二氧化硫 1.492

4 二氧化氮 6.294

本次项目申请总量由园区进行协调，通过大气污染物的区域消减措施，本项

目大气污染物的排放不新增区域排放量。

9.2.3环境信息公开要求

根据《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》，建设单位是建设项目选

址、建设、运营全过程环境信息公开的主体，是建设项目环境影响报告书(表)相

关信息和审批后环境保护措施落实情况公开的主体，因此建设单位应按要求落实

环境信息公开相关要求，具体如下：



新疆清风朗环保科技有限公司 电话：0991-6614769

地址：乌鲁木齐市鲤鱼山北路 199 号

288

（1）环评信息公开

①环境影响报告书编制信息

根据建设项目环评公众参与相关规定，建设单位在建设项目环境影响报告书

编制过程中，应当向社会公开建设项目的工程基本情况、拟定选址选线、周边主

要保护目标的位置和距离、主要环境影响预测情况、拟采取的主要环境保护措施、

公众参与的途经方式等。

②环境影响报告书全本公示

《中华人民共和国大气污染防治法》规定：企业事业单位和其他生产经营者

建设对大气环境有影响的项目，应当依法进行环境影响评价、公开环境影响评价

文件。

（2）项目建设信息公开

①建设项目开工前的信息公开

建设项目开工建设前，建设单位应当向社会公开项目开工日期、设计单位、

施工单位和环境监理单位、工程基本情况、实际选址选线、拟采取的环境保护措

施清单和实施计划、由地方政府或相关部门负责配套的环境保护措施清单和实施

计划等，并确保上述信息在整个施工期内均处于公开状态。

②施工过程中的信息公开

建设单位应当在施工中期向社会公开建设项目环境保护措施进展情况、施工

期的环境保护措施落实情况、施工期环境监理情况、施工期环境监测结果等。

③项目建成后的信息公开

建设项目建成后，建设单位应当向社会公开项目环评提出的各项环境保护设

施和措施执行情况、竣工环境保护验收监测和调查结果。

（3）排污信息公开

《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)中要求，排污单位应做好